02.685.377/0001-57 

RECURSO ADMINISTRATIVO. INFRAÇÃO
SANITÁRIA. MEDICAMENTO. FABRICAÇÃO.
CESSAÇÃO TEMPORÁRIA. AUSÊNCIA
COMUNICAÇÃO PRÉVIA. ÚNICO NO
MERCADO. 

CONHECER DO RECURSO e NEGAR-LHE
PROVIMENTO, mantendo-se a penalidade de
multa no valor de R$75.000,00 (setenta e cinco
mil reais), dobrada para R$150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais), em virtude da reincidência. 

Área responsável:  Gerência-Geral de Inspeção e Fiscalização Sanitária (GGFIS)

Relator: Daniel Meirelles Fernandes Pereira

1. DO RELATÓRIO 

Trata-se de recurso interposto pela empresa Sanofi-Aventis Farmacêutica Ltda.

[...]

classificando a autuada como de grande porte – grupo I. 

À fl.45, Despacho nº 334/2015/CORJU/GGFIS/SUCOM/ANVISA. 

À fl.46, Mem. nº 45/2015-GGAIR/ANVISA. 

Às fls. 47/50, tem-se a decisão recorrida que manteve a autuação e aplicou à
empresa penalidade de multa no valor de R$75.000,00 (setenta e cinco mil reais), dobrada
para R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), ante a reincidência. 

Às fls.52/53, Ofício nº 1-190/2016/CADIS/GGGAF/ANVISA, devidamente
recebido pela autuada em 2/3/2016, conforme Aviso de Recebimento (AR), à fl.68. 

Às fls. 69/92, tem-se o recurso administrativo sob expediente nº 1399178/16-7.